Договор №
на оказание транспортно-экспедиционных услуг

	г. Пенза
	«__»________ 201_г.

И.П. Сотов С.Н. именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице Сотова С.Н. , действующего на основании св-ва ОГРНН № 307583816400012 от 13.07.2007г., с одной стороны, и ___________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________ , действующего на основании _________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется организовать на основании заявок выполнение комплекса работ и услуг, связанных с перевозкой грузов автомобильным транспортом и экспедированию грузов на условиях, установленных настоящим Договором.

1.2. Выступая от своего имени, в лице отправителя груза, Исполнитель заключает или обеспечивает посредством привлечения третьих лиц договор перевозки грузов с Перевозчиком за счет Заказчика.
2. Обязанности Исполнителя

2.1. Оказывать услуги в соответствии с настоящим Договором.

2.2. Обеспечивать доставку груза в пункт назначения в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором

2.3. Осуществлять организацию перевозок и экспедирование грузов по установленному маршруту и транспортом на основании заявки Заказчика на перевозку.
2.4. Подавать под погрузку технически исправный транспорт, соответствующий требованиям установленным в Заявке.

2.5. Организовывать и выполнять перевозку грузов  с должным качеством, без потерь, повреждений и порчи, на основании принятых и подтвержденных Заявок.

2.6. Проверить при погрузке качество внешней упаковки груза. При выявлении некачественно упакованного груза проинформировать Заказчика. Если такой груз по настоянию Заказчика был загружен – сделать отметку этого факта в товарно-транспортной накладной.

2.7. Обеспечить сохранность пломб, наложенных Заказчиком, качество и количество принятого к перевозке груза.

2.8. Следовать всем указаниям Заказчика, направленным в соответствии с настоящим Договором, если они не противоречат положениям законодательства, принципам целесообразности, добросовестности, разумности.

2.9. Сообщать Заказчику об обнаруженных недостатках  информации о свойствах груза, условиях его перевозки, а в случае неполноты информации запросить у Заказчика необходимые дополнительные данные.

2.10. Такие услуги, как осуществление погрузки/разгрузки груза, организация хранения груза, получение груза в пункте назначения, оказываются дополнительно, если они были согласованы в Заявке. Размер оплаты устанавливается соглашением Сторон в каждом случае отдельно.
3. Права Исполнителя

3.1. Привлекать, для осуществления перевозки грузов, третьих лиц в качестве Перевозчика.

3.2. Отступать от указаний Заказчика, если только это необходимо в интересах Заказчика. В случае, если указания Заказчика неточны или неполны либо не соответствуют настоящему Договору, и по не зависящим от него обстоятельствам Исполнитель не имел возможности уточнить указание, то он оказывает услуги  исходя из интересов Заказчика.

3.3. Не приступать к исполнению обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, до представления Заказчиком всех необходимых документов и информации.

3.4. Проверять достоверность представленных Заказчиком необходимых документов, информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения своих обязанностей.
4. Обязанности Заказчика
4.1. Направлять Заявку на перевозку не позднее 1( одного) дня, предшествующего дню перевозки.

4.2. Предъявлять Исполнителю к отправке груз по маршруту и на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3. Предоставить полную, точную, достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки, иную информацию, необходимую для осуществления Исполнителем своих обязанностей.

4.4. Предоставить все необходимые товаросопроводительные документы, в которых должны быть указаны достоверные сведения о грузе, грузополучателе, фактическом адресе разгрузки. Заказчик должен представить на предъявляемый к перевозке груз товарного характера товарно-транспортную накладную установленной формы.

4.5. Организовать погрузочно-разгрузочные работы на территории своих складов.

4.6. Передать груз в упаковке, обеспечивающей сохранность груза при перевозке.

4.7. Оплатить услуги Исполнителя, оказанные по настоящему Договору, на основании счетов, а также обоснованные дополнительные расходы, совершенные для надлежащего исполнения Договора.
КЛИЕНТ___________

5. Права Заказчика
5.1. Требовать предоставления информации о процессе перевозки груза.

5.2. Давать указания Исполнителю в соответствии с настоящим Договором.

5.3. Отказаться от принятой Исполнителем Заявки в письменной  форме не позднее, чем за 5  часов до указанного времени, если иное не предусмотрено в Заявке.

5.4. Направлять Исполнителю Заявки-планы на оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором, в течение месяца, квартала, полугодия, года
6. Порядок исполнения Договора

6.1. Исполнитель приступает к оказанию услуг, предусмотренных настоящим Договором, на основании принятых Заявок.

6.2. Заявка должна быть подана не позднее 1 (одного) дня, предшествующего дню перевозки.
6.3. После прибытия транспортных средств, к грузоотправителю/грузополучателю, Заказчик обязан обеспечить загрузку/разгрузку с момента прибытия. Время прибытия транспортного средства под загрузку/разгрузку исчисляется с момента представления Водителем  путевого листа и паспорта в месте загрузки.

6.4. Основанием для выставления счета на возмещение дополнительных производственных расходов за простой служат отметки в путевых листах или статистических талонах учёта времени.

6.5. Грузополучатель при получении груза обязан предъявить Водителю оригинальную доверенность на право получения груза либо предварительно предоставить Исполнителю образцы печатей или штампов Грузополучателей. Грузополучатель обязан поставить в товарно-транспортной накладной печать и подпись, свидетельствующую о получении груза.
7. Порядок оплаты и расчеты

7.1. Если иное не установлено принятой Заявкой оплата оказанных по настоящему Договору услуг осуществляется по тарифам и ставкам, установленным соглашением Сторон.

7.2. Оплата производится в рублях по безналичному расчету платежными поручениями или наличными средствами в кассу Исполнителя в срок не позднее 3 (трех) банковских дней до дня подачи автотранспорта к месту загрузки, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением Сторон.
8. Конфиденциальность

8.1. Вся представляемая Сторонами друг другу техническая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора, признается конфиденциальной.

8.2. Стороны принимают все разумные и необходимые меры для предотвращения передачи информации третьим лицам. Стороны вправе раскрывать такую информацию третьим лицам в случае привлечения их к исполнению договора только в той части, которая необходима им для осуществления их обязательств, по соглашению Сторон.

8.3. Ограничения относительно разглашения информации не распространяются на общедоступную информацию и информацию, представляемую по запросам государственных органах в случаях, установленных законом, а также информацию, ставшую известной Стороне из иных источников до или после получения её от другой Стороны.
9. Ответственность сторон

9.1. Ответственность перед Заказчиком в виде возмещения реального  ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после его принятия и до выдачи груза получателю или уполномоченному лицу несет привлекаемый для осуществления перевозки Исполнителем Перевозчик в следующих размерах:

9.1.1. За утрату или недостачу груза, принятого для перевозки с объявленной ценностью, в размере объявленной ценности или части объявленной ценности, пропорциональной недостающей части груза;

9.1.2. За утрату или недостачу груза, принятого для перевозки без объявления ценности, в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза или недостающей его части;

9.1.3. За повреждение (порчу) груза, принятого для перевозки с объявлением ценности, в размере суммы, на которую понизилась объявленная ценность, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере объявленной ценности;

9.1.4. За повреждение (порчу) груза, принятого для перевозки без объявления ценности, в размере суммы, на которую понизилась действительная (документально подтвержденная) стоимость груза, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза.

9.2. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные в результате простоя транспортных средств под погрузкой/разгрузкой в размере 1000 руб (Одна тысяча рублей) за каждые сутки простоя при осуществлении междугородних перевозок. Оплата внутригородских перевозок оплачивается по часовым тарифам.

9.3. Заказчик несет ответственность за необоснованный отказ в оплате или при несвоевременной оплате счетов Исполнителя в размере 1 % от суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки.

КЛИЕНТ___________

9.4. Заказчик несет ответственность в полном размере за убытки, причиненные несоблюдением срока, установленного п. 5.3, а также за убытки, причиненные Исполнителю отказом от принятой Заявки, в виде уплаты неустойки в размере 20 % от стоимости перевозки.
9.5. Исполнитель не несет ответственность за убытки, возникшие вследствие неточности и/или неполноты сведений, внесенных Заказчиком в направленную Заявку.

9.6. Исполнитель не несет ответственность за внутритарную недостачу содержимого груза, принятых и переданных в исправной упаковке, а также за утрату, недостачу или повреждение груза, если они произошли вследствие естественной убыли перевозимого груза.
10. Основания освобождения от ответственности и действие

обстоятельств непреодолимой силы

10.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если их неисполнение является следствием действия обстоятельств непреодолимой силы. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны имеют право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору на срок действий таких обстоятельств.

10.2. Под действием обстоятельств непреодолимой силы понимаются чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства.

10.3. В случае если такие обстоятельства будут продолжаться более  30 дней, стороны вправе отказаться от исполнения своих обязательств по настоящему договору без предъявления каких-либо санкций за неисполнение договора. Достаточным подтверждением обстоятельств непреодолимой силы будет свидетельство Торгово-Промышленной палаты страны их возникновения.
11. Разрешение споров

11.1. В случае возникновения у стороны настоящего договора претензии по ненадлежащему исполнению настоящего договора, то потерпевшая сторона обязана предъявить другой стороне претензию в письменном виде.

11.2. Сторона, предъявляющая претензию, обязана предоставить документальное подтверждение предъявляемых требований и обоснованный расчет требуемого возмещения.

11.3. Сторона, к которой предъявлена претензия, обязана рассмотреть ее по существу и направить  мотивированный ответ в течение 30 дней с даты  получения претензии.

11.4. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат урегулированию путем переговоров. В случае невозможности урегулирования путем переговоров, споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде.
12. Прочие условия

12.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до 31 декабря 201_г..
12.2. В случае если ни одна из Сторон за 30 дней до истечения срока действия договора не известит другую Сторону в письменной форме о расторжении Договора, срок действия Договора автоматически продлевается на следующий календарный год.

12.3.  При окончании действия настоящего Договора по любым обстоятельствам взаимоотношения сторон по нему продолжаются до завершения всех расчетов между сторонами, о чем составляется соответствующий протокол, подписываемый уполномоченными сторонами лицами.

12.4. Все приложения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью

12.5. Во всем, что не предусмотрено данным договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
13. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:           И.П. Сотов С.Н.

ОГРН 307583816400012
ИНН 583800242344
Юр.адрес: 442962, г. Заречный, ул. Строителей, 5-75
Факт.адрес: г. Пенза, ул. Мира, 35 оф. 106

Р/с 40802810315000000709
в  г. Пенза , ул. Бекешская , 39                                 ОАО « Россельхозбанк»
к/с 30101810600000000718

БИК  045655718

	Заказчик:

	                                              ______________________

                                                        М.П.
	                                       _________________________

                                                                          М.П.

PAGE
1